
 
«Документы, регламентирующие  работу педагогов в рамках системы 

наставничества в ДОУ» 
 

Слайд 1 
  В условиях модернизации системы образования в России значительно возрастает роль 

наставника, повышаются требования к его личностным и профессиональным качествам, 

к его активной социальной и профессиональной позиции. Немного  из истории 

наставничества. 

                                                                          Слайд 2 
     Первым   профессиональным  (ментором) наставником, давшим имя всем будущим 

поколениям наставников, был древнегреческий  герой Ментор, друг Одиссея,  которому 

тот поручил воспитание  своего сына Телемаха на время  путешествия в Трою. С тех 

пор и в  течение многих сотен лет  наставничество применялось,  главным образом, 

по отношению к  подрастающему поколению (одним  из самых известных менторов 

стал  Аристотель, воспитавший  Александра Македонского).  

                                                                           Слайд3 
 Сократ главной задачей наставника считал пробуждение  душевных  сил  

ученика. Беседы Сократа были направлены на то чтобы помочь «Самозарождению» 

истины в сознании обучающегося. В  поисках истины ученик и наставник  должны 

находиться в равном  положении, руководствуясь тезисом «я  знаю только то, что 

ничего не знаю»  высчитывая по пальцам годы своей  воспитательной деятельности. 

Слайд4 
 В начале XX века о проблемах  наставничества размышлял К.Д.Ушинский. 

Он считал что нельзя гордиться своей опытностью, высчитывая по пальцам годы своей 

воспитательской деятельности. Так  педагог превращается в машину,  которая только 

задает и спрашивает  уроки и наказывает тех, кто  попадается под руку.  

Слайд 5 
Наставничество в 1920-1960 гг.  осуществлялось  посредством деятельности мастеров и 

специально закрепленных за молодыми специалистами квалифицированных рабочих и  

опытных инженерно-технических  работников. Суть наставничества  заключалась в том, 

что молодой человек устраивался на предприятие учеником и под руководством 

наиболее опытных  специалистов и под контролем  мастера, осваивал профессию и 

получал соответствующий разряд. 

                                                              Слайд 6 
23 декабря 2013 года на совместном  заседании Государственного совета РФ и комиссии 

при президенте РФ по мониторингу достижения целевых показателей социально-

экономического развития В. В. Путин  подчеркнул, что необходимо  возрождать 

институт наставничества.   С этого момента наставничество становится  

одним из приоритетов федеральной образовательной и  кадровой политики.  

Слайд 7 
В начале 2018 года был проведен Всероссийский форум «Наставник», 

организованный агентством стратегических инициатив пол результатам которого 23 

февраля 2018 года  был сформирован перечень  поручений Президента РФ.  

Слайд 8- 9 
 

 



 

Нормативно-правовой базой на федеральном и региональном  уровнях внедрения 

наставничества является:  

1. Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 31.07.2020)  "Об образовании в 

Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу  с 01.08.2020), ст. 28, 47, 48.   

2.Приказ Министерства образования и науки от 18 апреля 2013 г. №291 «Об 

утверждении Положения о практике обучающихся,  осваивающих основные 

профессиональные образовательные  программы среднего профессионального 

образования».  

3.Указ Президента РФ от 2 марта 2018 года №94 «Об учреждении  знака отличия «За 

наставничество».  

4.Указ Президента РФ от 07.05.2018 г. №204 «О национальных  целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на  период до 2024 года». \ 

5.Национальный проект «Образование» (утвержден  президиумом Совета при 

Президенте Российской Федерации по  стратегическому развитию и национальным 

проектам (протокол от  3 сентября 2018 г. № 10)/  

6.Распоряжение Министерства Просвещения РФ от 30.04.2019 №  МР – 4/02 ви «Об 

утверждении методических рекомендаций по  созданию и функционированию центров 

оценки профессионального  мастерства и квалификаций педагогов, центров 

непрерывного  повышения профессионального мастерства педагогических  работников 

в рамках федерального проекта «Учитель будущего». 

                                                                   Слайд 10 
К документам, регламентирующим деятельность наставничества в образовательной 

организации, можно отнести следующие (примерный перечень): 

1. Положение о наставничестве в ДОУ. 

2. Методические рекомендации по наставничеству. 

3. Приказ об организации наставничества  молодого специалиста в ДОУ. 

4. План работы наставника на учебный год. 

5. Протоколы заседаний Совета педагогов, на которых рассматривались вопросы 

наставничества. 

Наставничество организуется на основании приказа заведующего ДОУ. Приказ о 

закреплении наставника издается не позднее двух недель с момента назначения 

молодого специалиста на должность. 

Руководство деятельностью наставников осуществляет старший воспитатель. 

Наставник может иметь одновременно не более двух подшефных педагогов. 

Кандидатуры наставников рассматриваются на педагогическом совете и утверждаются 

заведующим ДОУ. Назначение производится при обоюдном согласии наставника и 

начинающего специалиста, за которым он будет закреплен. 

Замена наставника производится приказом заведующего ДОУ  в случаях:  

- увольнения наставника;  

- перевода на другую работу подшефного или наставника;  

- привлечения наставника к дисциплинарной ответственности;  

- психологической несовместимости наставника и подшефного. 

Показателями оценки эффективности работы наставника является выполнение 

начинающими педагогами ДОУ целей и задач в период наставничества. Оценка 

производится по результатам промежуточного и итогового контроля, участия 

начинающего педагога в конкурсных мероприятиях и мероприятиях по обобщению 

опыта.  



 
Муниципальное дошкольное 

 образовательное 

бюджетное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего  

вида № 9  «Огонёк» 

г. Соль-Илецка Оренбургской  области. 

461500 г. Соль-Илецк 

ул. Володарского 109 «А» 

тел. 8 (35336) 2-34-63 

  

  

Приказ №61 от 06.09.2023 

«Об организации наставничества  
в МДОБУ №9  на период  2023-2024г.» 
 

В целях организации наставничества над молодыми педагогами  по вопросам 

приобретения и совершенствования индивидуальных профессиональных 

навыков, повышения профессионального уровня  на 2023 -2024 учебный год. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

- Положение о системе наставничества МДОБУ №9 «Огонек» (приложение 

№1) 

- Список наставников и наставляемых на 2023-2024 учебный год 

(приложение №2); 

2. Педагогам-наставникам Павловой Л.В.: 
- разработать план индивидуального наставничества  

- обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами на основании 

положения о наставничестве и в рамках

индивидуального плана наставничества в течение 2023-2024 учебного 

года; 
- предоставить отчет о результатах наставничества за 2023-2024 учебный 

год на итоговом педагогическом совете. 

3. Наставляемым воспитателям: Сукиной Е.О.: 
- изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания 

наставника в своей педагогической практике; 

- обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках 

плана взаимодействия с наставником; 

- индивидуально обращаться к старшему воспитателю с проблемами и 

предложениями по совершенствованию работы с наставниками. 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на старшего воспитателя   

Скрипникову И.Н. 

       Заведующий МДОБУ №9 «Огонек»                                                Л.В.Четвергова 

 



 

 
Принято: 
Педагогическим советом МДОБУ №9 

 

Протокол от 06.09.2023г. 

№2 

Приложение №1 

                         к приказу №61 от 06.09.2023 г 
.   

Утверждаю
Заведующий МДОБУ №9 «Огонек»

____________
Приказ №61 от 06.09.2023

 

 
Положение о системе наставничества 

муниципального дошкольного образовательного учреждения  
                                                         МДОБУ №9 «Огонек» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение разработано с целью организовать системный подход к 

профессиональной подготовке педагогов дошкольной организации (далее – ДОО) 

посредством наставничества. Наставничество рассматривается как отношения, в которых 

опытный  педагог помогает менее опытному усвоить определенные компетенции. 

Наставник-это педагог, который передает опыт и навыки.  

1.2. Наставничество  в ДОО организуется в соответствии с Федеральным законом 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ФГОС ДО и настоящим 

положением. 

1.3. Основными принципами наставничества являются открытость, компетентность, 

соблюдение норм профессиональной этики. 

1.4.Действие настоящего положения распространяется на всех членов коллектива 

ДОО, 

1.5. Срок действия данного положения не ограничен – действует до принятия нового 

положения. 

                                        2. Цель и задачи наставничества 
2.1. Цель наставничества - оказать профессиональную поддержку начинающим 

педагогам на этапе освоения новых функциональных обязанностей, минимизировать их 

психологические трудности и создать условия для максимально быстрого включения в 

образовательный процесс ДОО,  

2.2. Основные задачи: 

- обеспечить управленческие, методические, информационные и другие условия для 

адаптации и эффективного включения в образовательный процесс следующих категорий 

педагогов: молодых специалистов, педагогов со стажем, которые только что пришли на 

работу в данную ДОО, педагогов ДОО, которые только вступают в новую должность; 

-ознакомить их с приоритетными направлениями и спецификой работы ДОО, 

педтехнологиями и методами, которые реализуются в ДОО, особенностями контингента 

воспитанников; 

- совершенствовать знания методики и педагогики на примере работы опытных 

педагогов ДОО; 

-учить использовать ИКТ в образовательной работе с детьми и взаимодействии с 

родителями; 

- создание в коллективе благоприятного социально-психологического климата; 

 

 

3. Организация наставничества 
3.1. Педагоги-наставники в соответствии с задачами: 

-изучают работу вышеуказанных категорий педагогов, выявляют их проблемы и 



 

трудности; 

- проводят анкетирование с целью выявить их личностные качества, 

профессиональный уровень, интересы; 

-организуют обучение педагогов в следующих формах: лекция, семинар-практикум, 

контроль и экспертная оценка заместителя руководителя, моделирование и анализ 

ситуаций, посещение открытых мероприятий и их анализ, беседы, консультации. 

2.2. Наставники подбираются из наиболее подготовленных работников, обладающих 

высокими профессиональными и моральными качествами, проявляющих способности к 

воспитательной работе и пользующихся авторитетом в коллективе, имеющих стаж работы 

в организации и опыт работы по профессии (специальности, направлению подготовки) не 

менее пяти лет. 

2.3. Наставничество устанавливается продолжительностью от одного месяца до 

одного года в зависимости от степени профессиональной подготовки лица, в отношении 

которого осуществляется наставничество. 

2.4. Число лиц, в отношении которых наставник одновременно осуществляет 

наставничество, определяется в зависимости от его профессиональной подготовки, опыта 

наставнической деятельности и объема выполняемой работы. Максимальное число лиц, в 

отношении которых наставник одновременно осуществляет наставничество, не может 

превышать трех. 

2.5.Наставничество организуется по плану- составной части годового плана 

методической работы. 

2.6. Наставники осуществляют свою деятельность на основании приказа заведующего 

2.7. Замена наставника осуществляется приказом организации и производится в 

следующих случаях: 

- прекращение трудового договора с наставником; 

- перевод наставника или лица, в отношении которого осуществляется 

наставничество, на иную должность (профессию) или в другое структурное подразделение 

организации; 

- просьба наставника или лица, в отношении которого осуществляется 

наставничество; 

- неисполнение наставником функций наставничества или своих должностных 

обязанностей; 

- возникновение иных обстоятельств, препятствующих осуществлению 

наставничества. 

2.8. Срок наставничества, определенный приказом организации или иным 

документом, предусмотренным локальными актами организации, может быть продлен в 

случае временной нетрудоспособности, командировки или иного продолжительного 

отсутствия по уважительным причинам наставника или лица, в отношении которого 

осуществляется наставничество. 

2.9. Исходя из потребности лица, в отношении которого осуществляется 

наставничество, в профессиональных знаниях и навыках, а также в соответствии с уровнем 

его начальной подготовки и опытом работы наставник составляет индивидуальный план 

прохождения наставничества (далее - индивидуальный план). 

Индивидуальный план может включать: 

- мероприятия по ознакомлению лица, в отношении которого осуществляется 

наставничество, с рабочим местом и коллективом; 

- мероприятия по ознакомлению лица, в отношении которого осуществляется 

наставничество, с должностными обязанностями, квалификационными требованиями; 

- совокупность мер по профессиональной и должностной адаптации лица, в 

отношении которого осуществляется наставничество; 

- изучение теоретических и практических вопросов, касающихся исполнения 

должностных обязанностей; 

- выполнение лицом, в отношении которого осуществляется наставничество, 



 

практических заданий; 

- перечень мер по закреплению лицом, в отношении которого осуществляется 

наставничество, профессиональных знаний и навыков; 

- перечень мер по содействию в выполнении должностных обязанностей; 

- другие мероприятия по наставничеству. 

2.10. Индивидуальный план составляется наставником не позднее 10 дней со дня 

утверждения его кандидатуры приказом организации. 

2.11. Лицо, в отношении которого осуществляется наставничество, знакомится с 

индивидуальным планом. 

2.12. В зависимости от производственных условий наставник и лицо, в отношении 

которого осуществляется наставничество, могут быть периодически освобождены от 

выполнения непосредственных должностных обязанностей с сохранением заработной 

платы для проведения индивидуальных занятий, тренингов и иных мероприятий по 

индивидуальному плану. 

2.13. В течение 10 дней по завершении наставничества наставник составляет отчет о 

выполнении индивидуального плана лицом, в отношении которого осуществлялось 

наставничество, в том числе содержащий рекомендации по его дальнейшему 

профессиональному развитию. 

2.14. Результатами эффективной работы наставника считаются: 

- формирование у лица, в отношении которого осуществлялось наставничество, 

практических навыков выполнения должностных обязанностей; 

- применение лицом, в отношении которого осуществлялось наставничество, 

рациональных и безопасных приемов и методов труда; 

- освоение и использование лицом, в отношении которого осуществлялось 

наставничество, в практической деятельности нормативных правовых актов и иных 

документов, регламентирующих исполнение должностных обязанностей, умение 

применять полученные теоретические знания при выполнении должностных обязанностей; 

- положительная мотивация к профессиональной деятельности и профессиональному 

развитию; 

- самостоятельность лица, в отношении которого осуществлялось наставничество, при 

принятии решений и выполнении им должностных обязанностей; 

- дисциплинированность и исполнительность при выполнении распоряжений и 

указаний, связанных с выполнением должностных обязанностей. 

2.15. В целях поощрения наставника за осуществление наставничества работодатель 

вправе предусмотреть: 

- доплату, размер которой устанавливается локальными нормативными актами 

организации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

- объявление благодарности, награждение грамотой организации; 

- помещение фотографии наставника на доску почета организации; 

 

3. Руководство наставничеством 
 

3.1. Заведующий ДОУ представляет назначенного молодого специалиста педагогам, 

объявляет приказ о закреплении за ним наставника. 

3.2.Организация работы наставников и контроль их деятельности возлагается на 

старшего воспитателя. 

3.3. Старший воспитатель обязан:  

- создать необходимые условия для совместной работы молодого специалиста и его 

наставника; 

- посещать отдельные занятия, организованные наставником и молодым 

специалистом; 

- организовать обучение наставников передовым формам и методам индивидуальной 

воспитательной работы, основам педагогики и психологии, оказывать им методическую и 



 

практическую помощь в составлении планов работы с молодыми специалистами; 

- изучать обобщать и распространять положительный опыт наставничества в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность; 

- вносить предложения о применении мер поощрения наставников; 

-рассмотреть индивидуальный план работы наставника; 

- осуществлять систематический контроль работы наставника; 

- систематически заслушивать отчеты молодого специалиста и наставника. 

 

4. Права и обязанности наставника 
 

4.1. Наставник имеет право: 

- привлекать с согласия старшего воспитателя других работников для оказания 

помощи молодому специалисту; 

- требовать рабочие отчеты у молодого специалиста как в устной, так и в письменной 

форме. 

4.2. Наставник обязан: 

- руководствоваться требованиями законодательства Российской Федерации и 

локальных нормативных актов организации при осуществлении наставнической 

деятельности; 

- способствовать формированию у лица, в отношении которого осуществляется 

наставничество, высоких профессиональных и морально-психологических качеств; 

- оказывать содействие лицу, в отношении которого осуществляется наставничество, в 

исполнении его должностных обязанностей, ознакомлении с основными направлениями 

деятельности, полномочиями и организацией работы в организации, основами 

корпоративной культуры; 

- оказывать содействие лицу, в отношении которого осуществляется наставничество, в 

изучении законодательства Российской Федерации и локальных нормативных актов 

организации, регламентирующих исполнение должностных обязанностей лица, в 

отношении которого осуществляется наставничество; 

- способствовать освоению лицом, в отношении которого осуществляется 

наставничество, практических приемов и способов качественного выполнения своих 

должностных обязанностей, устранению допущенных ошибок; 

- передавать лицу, в отношении которого осуществляется наставничество, 

накопленный опыт профессионального мастерства, обучать наиболее рациональным 

приемам, передовым и безопасным методам работы; 

- привлекать к участию в общественной жизни коллектива организации; 

- воспитывать у лица, в отношении которого осуществляется наставничество, 

дисциплинированность и исполнительность, нацеленность на результативную работу, рост 

производительности труда, проявлять требовательность в вопросах соблюдения норм 

профессиональной этики; 

- периодически докладывать старшему воспитателю о процессе адаптации лица, в 

отношении которого осуществляется наставничество, его дисциплине и поведении, 

результатах профессионального становления; 

- по итогам учебного года подводить итоги профессиональной адаптации молодого 

специалиста, давать предложения по его дальнейшей работе. 

 

5. Права и обязанности лица, 
в отношении которого осуществляется наставничество 

 

5.1. Лицо, в отношении которого осуществляется наставничество, имеет право: 

- пользоваться имеющимся оборудованием, инструментами, материалами, 

документами, литературой и иной инфраструктурой организации в целях исполнения своих 

должностных обязанностей и прохождения наставничества; 



 

- участвовать в составлении индивидуального плана; 

- обращаться к наставнику за помощью по вопросам, связанным с должностными 

обязанностями; 

- обращаться к старшему воспитателю или заведующему ДОУ с ходатайством о 

замене наставника; 

- знакомиться с жалобами и другими документами, содержащими оценку его работы, 

давать по ним объяснения; 

- защищать свою профессиональную честь и достоинство. 

5.2. Лицо, в отношении которого осуществляется наставничество, обязано: 

- изучать законодательство Российской Федерации, локальные нормативные акты 

организации и руководствоваться ими при исполнении должностных обязанностей; 

- выполнять мероприятия индивидуального плана в установленные в нем сроки; 

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка организации; 

- знать обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, основные 

направления деятельности, полномочия и организацию работы в ДОУ; 

- выполнять указания и рекомендации наставника по исполнению должностных 

обязанностей; 

- совершенствовать профессиональные навыки, практические приемы и способы 

качественного исполнения должностных обязанностей; 

- устранять совместно с наставником допущенные ошибки; 

- проявлять дисциплинированность, организованность и культуру в работе; 

- обучаться наиболее рациональным приемам и передовым методам работы; 

- не совершать поступков, которые могут нанести вред авторитету коллектива 

организации; 

- участвовать в общественной жизни коллектива организации; 

- периодически отчитываться по своей работе перед наставником и старшим 

воспитателем. 

 

6.Документы, регламентирующие наставничество 
 

К документам, регламентирующим деятельность наставника, относятся: 

- положение о системе наставничества; 

- приказ руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность, об 

организации наставничества, или иной локальный нормативный акт; 

- план работы по наставничеству; 

- протоколы заседаний педагогического совета, на которых рассматривались вопросы 

наставничества или была организована работа наставника с молодым специалистом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу №61 от 06.09.2023 г.     

 

Список наставников и наставляемых  МДОБУ №9 «Огонек» 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И. О. 

наставника 

Квалификационная 

категория 

наставников 

Ф.И.О. наставляемого Стаж педагогической 

работы наставляемого в 

ДОУ 

1 Павлова Л.В. высшая Сукина Е.О. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ НАСТАВНИКА – 

воспитателя с молодым специалистом 

на 2023 -2024 уч. год 

 

Цель работы: развитие профессиональных умений и навыков молодого 

специалиста. 

         Задачи: 
         - оказание методической помощи молодому специалисту в повышении 

уровня организации воспитательно-образовательной деятельности; 

         - изучение нормативно-правовой документации; 

         - помощь в ведении документации воспитателя (перспективный и 

календарный план воспитательно-образовательной работы, план 

по самообразованию, мониторинг и т.д.); 

         - применение форм и методов в работе с детьми старше-

подготовительной группы; 

         - организация ОД, помощь в постановке целей и задач; 

         - использование здоровьесберегающих технологий во время ОД и 

других режимных моментах; 

         - механизм использования дидактического и наглядного материала; 

         - углубленное изучение инновационных технологий; 

         - общие вопросы организации работы с родителями. 

 

№ Содержание работы Форма проведения Сроки 

1. 

Выявление знаний и 

затруднений у молодого 

педагога в процессе 

воспитательно-

образовательной 

деятельности в начале года. 

Оказание помощи в 

организации работы с 

документацией - 

- изучение ФОП ДО 

- знакомство с основными 

документами, 

регламентирующими 

деятельность ДОУ. 

- изучение целей и задач 

годового плана. 

- структура перспективно-

календарного планирования. 

- структура комплексно-

Анкетирование 

 

 

 

Консультации и ответы на 

интересующие вопросы. 

 

Сентябрь 



 

тематического планирования

. 

2. 

Изучение методики 

проведения ОД по всем 

образовательным областям, 

совместная разработка 

конспектов ОД, эффективное 

использование 

дидактического материала в 

работе. 

Посещение молодым специалистом 

ОД у наставника (1-2 раза в неделю). 

Посещение наставником ОД 

молодого специалиста (1-2 раза в 

неделю). 

 

Октябрь 

3. 

Планирование работы с 

родителями, оформление 

наглядной информации для 

родителей. 

Родительское собрание. 

 

Консультация и помощь в 

составлении плана работы с 

родителями, подбор материала для 

родителей. 

Помощь в организации и проведении 

собрания. 

Ноябрь 

4. 

Выбор темы 

самообразования, 

составление плана; общие 

вопросы ведения портфолио 

Обсуждение и консультирование 

молодого педагога по этой теме. 
Декабрь 

5. 

Виды и организация 

режимных моментов в 

детском саду. 

Использование современных 

здоровье сберегающих 

технологий. 

Просмотр молодым специалистом 

режимных моментов, проводимых 

наставником. Консультации, ответы 

на вопросы молодого специалиста. 
Январь 

6. 

Составление конспектов и 

проведение ОД по всем 

образовательным областям 

молодым специалистом 

Посещение наставником ОД и 

режимных моментов молодого 

педагога. 
Февраль 

7. 

Использование в работе 

проектов. 

 

 

Использование в работе 

ИКТ. 

Консультация и ответы на 

интересующие вопросы. Анализ 

перспективного плана проектной 

деятельности. 

Консультация, использование 

презентаций в работе с детьми и 

родителями. 

Март 

8. 
Самостоятельная 

организация и руководство 

Консультация наставника, 

наблюдение за работой молодого 
Апрель 



 

творческими играми детей. 

Роль игры в развитии 

дошкольников. Причины 

возникновения конфликтных 

ситуаций и их 

урегулирование в 

процессе педагогической 

деятельности. 

специалиста(в совместной игровой 

деятельности). Обсуждение и 

консультирование молодого педагога 

по этой теме. 

9. 

Подготовка к летне-

оздоровительному периоду. 

 

Проведение итогов работы. 

Консультация и ответы на 

интересующие вопросы, оказание 

помощи. Самоанализ молодого 

специалиста. 

Май 

10. 

Создание развивающей 

среды 

Анализ развивающей среды с 

требованием ФГОС. 

Консультация и ответы на 

интересующие вопросы. 

В течение года 

11. 

Методика проведения 

детских праздников 

Помощь в подготовке и организации 

праздников. Наблюдение 

за наставником в роли ведущей и 

персонажа. 

В течение года 

12. 

Имидж педагога, 

педагогическая этика, 

культура поведения - 

- в работе с родителями; 

- в работе с детьми; 

- в работе с коллегами. 

Консультации, беседы, ответы на 

вопросы. 

В течение года 

13. 

Причины возникновения 

конфликтных ситуаций и их 

урегулирование в процессе 

педагогической 

деятельности.  

Обсуждение и 

консультирование молодого педагог

а по этой теме. 

По мере 

необходимост

и 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 


